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Tynn ka pi ta li se ring – 
skat te jakt uten kart
Manglende retningslinjer om hva som skal være tilstrekkelig egenkapital for å få skat-
temessig fradragsrett for konserninterne rentekostnader, har ikke stoppet norske skat-
te myn dig he ter fra å søke å re klas si fi se re de ler av et gjelds in stru ment til egen ka pi tal.
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Ar tik kel for fat ter ne har fle re prin si pi el le 
inn ven din ger til de ob ser ver te angrepsvink-
linger som skat te myn dig he te ne har an ført 
det se nes te året for del vis å un der kjen ne 
skat te mes si ge fra drag for gjelds ren ter. For 
or dens skyld nev nes at ar tik kel for fat ter ne 
re pre sen te rer fle re sel ska per som er i dia-
log/kla ge pro sess i for hold til nor ske skat te-
myn dig he ter ved rø ren de arm leng des ren-
te fast set tel se og pro blem stil lin gen tynn 
ka pi ta li se ring.

I ap ril 2010 av holdt Skatt øst/Skatte di rek-
to ra tet et se mi nar1 om in tern pri sing hvor 
de av slut nings vis re de gjor de for sine sats-
ningsområder for 2010; om struk tu re rin-
ger, be ta ling av roy al ty, un der skudds sel ska-
per, ren ter og ga ran ti er samt tynn ka pi ta li-
se ring. Te ma et for den ne ar tik ke len er 
egenkapitalisering og lå ne ka pa si te ten til 
nor ske sel ska per (lån ta ke re) som er eiet av 
sel ska per (lån gi ve re) hjem me hø ren de i 
ut lan det. Vi vil i ar tik ke len se nær me re på 
prak sis og de uli ke angrepsvinklinger som 
vi har ob ser vert fra nor ske skat te myn dig-
he ter samt drøf te prin si pi el le spørs mål 
knyt tet til skat te mes sig fra drags rett for 
ren te kost na der.

I det føl gen de leg ges til grunn at ka pi tal til-
før se len til det nor ske dat ter sel ska pet, 
ba sert på de fak tis ke for hold, har de nød-

ven di ge ka rak te ris ti ka som kjen ne teg ner et 
gjelds in stru ment. Vi de re vil vi av gren se oss 
mot pro blem stil lin ger knyt tet til hva som 
ut gjør arm leng des ren te sats på kon sern in-
ter ne lån. Vi vil hel ler ikke drøf te om det 
er grunn lag for ulov fes tet gjen nom skjæ-
ring av etab ler te hol ding struk tu rer2 el ler 
de uli ke prak tis ke kon se kven ser som en 
re tro spek tiv re klas si fi se ring av et gjelds in-
stru ment til egen ka pi tal for skat te for mål 
vil kun ne få for skatt yter.

Tynn ka pi ta li se ring
Som ho ved re gel kan et sel skap fi nan sie res 
med to for mer for ka pi tal til før sel; egen ka-
pi tal og frem med ka pi tal (gjeld). Skat te-
mes si ge kon se kven ser av valgt fi nan sie-
rings form har be tyd ning i fle re hen se en de 
idet ren ter og ut byt te be hand les ulikt ved 
skatt yter nes inn tekts fast set tel se. Stikk ord-
mes sig nev nes at det i Nor ge i ut gangs-
punk tet er lø pen de fra drags rett for gjelds-
ren ter uav hen gig av om det fore lig ger til-
knyt ning til skat te plik tig inn tekt el ler 
ikke, mens ut byt te ikke er fra drags be ret ti-
get. For ren ter skal det ikke, i mot set ning 
til ut byt te, sva res kil de skatt til sta ten be ro-
en de på om det fore lig ger skat te av ta le mv. 
Ved ren te be ta lin ger slip per skatt yter også å 
for hol de seg til ak sje lo vens pro ses suelle og 
ma te rielle lov be stem mel ser, her un der lov-
lighetskravet mv.

De til fel ler hvor et dat ter sel skap er fi nan si-
ert med en ufor holds mes sig stor an del 
frem med ka pi tal i for hold til egen ka pi tal, 
blir ofte re fe rert til som «tynn ka pi ta li se-
ring». Pro blem stil lin gen som rei ses når 
lån ta ker er norsk, er om han av nor ske 
skat te myn dig he ter kan nek tes helt el ler 
del vis skat te mes sig fra drag for ren te kost na-
der be talt til uten landsk lån gi ver. Det te på 
grunn av at lån ta ker an gi ve lig har en kuns-
tig høy an del frem med ka pi tal i for hold til 
egen ka pi tal. Selv om et fi nan si elt in stru-
ment ba sert på sine ka rak te ris ti ka klas si fi-

se res som gjeld, har retts prak sis3 vist at det 
ikke nød ven dig vis inn røm mes skat te mes-
sig fra drag for to tale ren te kost na der knyt-
tet til lå net.

I Nor ge er det, i mot set ning til i en hel 
rek ke in du strielle land vi gjer ne sam men-
lig ner oss med, ikke ut ar bei det spe si fik ke 
lov reg ler el ler ret nings lin jer knyt tet til 
tynn ka pi ta li se ring. Et he der lig unn tak er 
olje og gass in du stri en som har hatt ko di fi-
ser te kapitaliseringsbestemmelser for skat-
te for mål si den 1. ja nu ar 1994.4

Med ut gangs punkt i armlengderegelen i 
skat te lo ven § 13–1 er det støt te punk ter for 
at fra drags ret ten for ren te be ta lin ger på 
kon sern in ter ne lån kan be gren ses5 der som;

den fast sat te ren te sats på lå net over sti- –
ger det som vil le vært av talt mel lom 
uav hen gi ge par ter (arm leng des ren te-
sats), el ler
lån ta ker sel ska pet har en una tur lig høy  –
gjelds grad i for hold til hva som vil le ha 
blitt av talt mel lom uav hen gi ge par ter 
(tynn ka pi ta li se ring).

Vi har er fart at nor ske skat te myn dig he ter 
først stil ler spørs mål om hvor vidt ren te sat-
sen på det kon sern in ter ne lå net er mar-
keds mes sig fast satt, for der etter å fo ku se re 
på gjelds gra den til sel ska pet. Det te gjer ne 
uten å gi noen sig na ler el ler tilbake mel din-
ger til skatt yter om hva de me ner om den 
fast sat te ren te sats på det kon sern in ter ne 
lå net. Vi de re, at de i en kelte til fel ler øns ker 
å kre ve en ad skil lig høye re egen ka pi tal an-
del enn hva som kre ves i det åpne mar ke-
det, samt hva som til dags dato har vært 
an sett for å være gjel den de egenkapital-
norm el ler «tom mel fin ger re gel», om man 
vil, blant aka de mi ke re og prak ti ke re i 
Nor ge.
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For ret nings mes sig ri me lig 
ka pi tal til før sel – in di vi du ell 
vur de ring
Rt. 1940 s. 598 For ne bo gjaldt ret ten til 
fra drag for gjelds kost na der for et sel skap 
som var fi nan si ert med en høy an del frem-
med ka pi tal. Høy es te rett ut tal te føl gen de 
for at da væ ren de skat te lovs internprisings-
bestemmelse6 skul le kom me til an ven del se:

«… det [er] ikke nok at det fore lig ger et 
in ter es se fel les skap (del ta ker in ter es se); det te 
må ha re sul tert i en ord ning med hen syn 
til ved kom men de be drifts mid ler el ler 
avkasting, som i og for seg ikke er for ret-
nings mes sig ri me lig og na tur lig…»7 (vår 
til føy el se).

Dom men har blitt tatt til inn tekt for at 
det i prin sip pet er mu lig å jus te re inn tek-
ten til skatt yter der som det fore lig ger inn-
tekts- el ler formuesreduksjon som føl ge av 
in ter es se fel les skap.8 Dom men gir imid ler-
tid etter vår opp fat ning be gren set vei led-
ning for vur de rin gen av un der hvil ke 
om sten dig he ter skat te myn dig he te ne kan 
fore ta en slik inntektsjustering.

I prak sis kan ikke for ret nings mes sig ri me-
li ge og na tur li ge for hold mel lom gjeld og 
egen ka pi tal til skri ves én be stemt gitt stør-
rel se for den en kelte lån ta ker. Skjønns mes-
si ge fak to rer som for ek sem pel lån ta kers 
og/el ler lån ta kers dat ter sel skap(er)s for ven-
te de frem ti di ge kon tant strøm, ren te be tin-
gel ser, bran sje til hø rig het, re la sjo ner til 
fi nan si el le in sti tu sjo ner samt sel ska pets og 
ban kers hold nin ger til ri si ko vil kun ne 
være av gjø ren de. En kan hel ler ikke ute-
luk ke lån ta kers fak tis ke lå ne vil lig het som 
et mo ment, da øns ket om å påta seg høy 
gjeld ikke bare er et spørs mål om lå ne ev ne, 
men også et spørs mål om hvor høy ri si ko 
lån ta ker øns ker å påta seg. Spe sielt sel ska-

pets hold ning til ri si ko inne bæ rer at hva 
som ut gjør et «for ret nings mes sig ri me lig 
og na tur lig» for hold mel lom egen ka pi tal 
og gjeld, er et van ske lig spørs mål. Uli ke 
sel ska per vil gjer ne ha ulik opp fat ning om 
ri si ko og der med ulik opp fat ning om hva 
som ut gjør «for ret nings mes sig ri me lig og 
na tur lig» for hold mel lom egen ka pi tal og 
gjeld.

I for ar bei de ne9 til en end ring av skat te lo-
ven 1911 § 54, som var for lø pe ren til 
da gens § 13–1, he ter det:

«Det må vi de re ha skjedd en inn tekts- el ler 
formuesreduksjon hos skatt yter på grunn 
av in ter es se fel les ska pet. Det te er til fel le når 
en trans ak sjon – el ler en sam han del to talt 

over tid – er øko no misk dår li ge re for skatt-
yter enn den vil le ha vært i et uav hen gig 
for hold. Må ten det te er skjedd på er i 
prin sip pet uten be tyd ning. Det kan gjø res 
ved urik tig pris fast set ting på va rer, tje nes-
ter el ler and re yt el ser, una tur lig høy lå ne fi-
nan sie ring m.v.» (vår un der stre king).

I Høy es te retts dom fra i år i den så kal te 
Te le com pu ting-sa ken ble føl gen de ut talt 
ved rø ren de valg av kon sern in tern fi nan sie-
ring10:

«Når TINCs [lån ta ker] ka pi tal be hov ble 
dek ket ved lån i ste det for egen ka pi tal til-
skudd, var det for di den nød ven di ge ka pi-
tal ba se for sel ska pets virk som het – ut fra 
mar keds ut sik te ne ved etab le rin gen i USA 

RI SI KO: Et øns ke om å påta seg høy gjeld er ikke bare et spørs mål om lå ne ev ne, men også et 
spørs mål om hvor høy ri si ko lån ta ker øns ker å påta seg.
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– ble an tatt å kun ne skaf fes til veie på 
grunn lag av sel ska pets egen inn tje ning. 
Be ho vet for ka pi tal inn før sel fra TC [lån gi-
ver] ble vur dert å være mid ler ti dig. Da det 
er let te re å til ba ke be ta le frem med ka pi tal 
enn egen ka pi tal, ble det i den ne situa sjo-
nen an sett som den bes te for ret nings mes-
si ge løs ning at virk som he ten inn til den 
nød ven di ge ka pi tal ba se var opp ar bei det, 
ble fi nan si ert ved lån i ste det for ved egen-
ka pi tal. Det te frem står etter min opp fat-
ning som en vel fun dert for ret nings mes sig 
be grun nel se for å vel ge lån frem for egen-
ka pi tal til skudd.» (vår til føy el se)

I lys av oven nevn te kan det etter vår opp-
fat ning være gode grun ner, i hvert fall 
inn til lov gi ver ne ved tar spe si fik ke lov reg ler 
på om rå det, til kun å åpne for skjønnsjus-
tering i det til fel let hvor for hol det mel lom 
egen ka pi tal og gjeld åpen bart ikke er kom-
mer sielt ra sjo nelt og egen ka pi tal an de len er 
klart la ve re enn hva den vil le ha vært i et 
uav hen gig for hold uten in ter es se fel les skap 
mel lom par te ne.

Lånekapasitetsvurderingen – 
ana lo gi fra petroleumskatteretten
Inn til 1. ja nu ar 2007 in ne holdt pe tro le-
ums skat te lo ven spe si fik ke reg ler om tynn 
ka pi ta li se ring for pe tro le ums in du stri en 
som etter vår opp fat ning ga en klar over fø-
rings ver di til and re sel ska per. Pe tro le ums-
skat te lo ven § 3 lit ra h (opp he vet med virk-
ning fra 1. ja nu ar 2007) anga at skatt yte re 
som var om fat tet av be stem mel sen un der 
vis se for ut set nin ger, måt te ha en egen ka pi-
tal an del på minst 20 pro sent av to tal ka pi-
ta len for å få skat te mes sig fra drag for to tale 
ren te kost na der. Der som ut byg gings sel ska-
pet had de gjeld som over steg 80 pro sent av 
to tal ka pi ta len, ble det kun gitt skat te mes-
sig fra drag for en for holds mes sig an del av 
ren te kost na de ne. Det kan sies at den tid li-
ge re be stem mel sen i pe tro le ums skat te lo ven 
§ 3 lit ra h som ble lov fes tet med virk ning 
fra 1994, ko di fi ser te Oljeskattenemndas 
ret nings lin jer og prak sis som ble ut vik let 
på 1980-tal let.11

Den ne re ge len ble også i man gel av and re 
autoritative og re le van te retts kil der på 
om rå det be nyt tet som en form for «tom-
mel fin ger re gel» også for and re skatt yte re 
enn olje- og gassel ska per. 20 pro sent egen-
ka pi tal an del har også av aka de mia blitt 
an sett for å være en ufor mell «trygg havn» 
hva an gikk tynn ka pi ta li se ring. Hugo P. 
Mat re ut ta ler føl gen de på side 544 i «IFA 
Cahiers 2008 – Volume 93B New tenden-
cies in tax treat ment of cross-bor der inte-
rest of corporations – Nor way»:

«Further, im port ance will be attached to 
the level of equity ca pi tal: ap proxi mate ly 
20 per cent equity ca pi tal will be enough 
to prevent a loan classification on this 
ground, but it is somewhat uncertain how 
lower percentages will be con sidered (at 
least outside the oil and gas taxation).»

Det er etter vår opp fat ning fle re grun ner 
til at en ana lo gi fra den tid li ge re be stem-
mel sen i pe tro le ums skat te lo ven § 3 h var 
og er ri me lig når man vur de rer tynn ka pi-
ta li se ring. For det før s te ga re ge len i pe tro-
le ums skat te lo ven en klar rette snor for hva 
som var an sett som til strek ke lig egen ka pi-
tal an del for ut byg gings sel skap i petro-
leums sek to ren. Det te er en type virk som-
het som må ka rak te ri se res som både ka pi-
tal in ten siv og ri si ko fylt, i til legg er ef fek ten 
av skat te mes sig ren te fra drag høy på grunn 
av den høye skat te sat sen (78 pro sent).

For det and re fin nes det in gen and re lov-
reg ler el ler ret nings lin jer knyt tet til te ma et 
tynn ka pi ta li se ring i Nor ge. Føl ge lig er det 
ri me lig at skatt yte re skjel ner til de få ret te-
sno rer som fin nes. Den ge ne rel le be stem-
mel sen i skat te lo ven § 13–1 gir in gen kon-
kret vei led ning til skatt yter for hva som 
kan an ses å være et arm leng des for hold 
mel lom egen ka pi tal og frem med ka pi tal. 
OECDs ret nings lin jer for in tern pri sing, 
som det nå hen vi ses til i skat te lo ven  
§ 13–1 fjer de ledd12, gir hel ler in gen slik 
vei led ning.

Etter vårt skjønn er spørs må let føl ge lig 
ikke hvor vidt 20 pro sent er til strek ke lig 
for skatt yte re i and re bran sjer, men sna re re 
hvor langt un der 20 pro sent egen ka pi tal-
an del som kan an ses for å være til strek ke lig 
for nor ske skat te for mål. Poen get er at når 
det ble fast satt kla re reg ler for en type 
virk som het med be ty de lig ri si ko og in nen-
for et skat te re gi me med 78 pro sent skat te-
sats, så skal det mye til for at det kan 
gjel de stren ge re krav til egen ka pi tal an del 
og lå ne ev ne for and re ty per av virk som he-
ter.

Av slut nings vis ved rø ren de det lo gis ke ved 
å trek ke en ana lo gi til pe tro le ums skat te lo-
ven vil vi på pe ke at kapitaliseringsreglene i 
pe tro le ums skat te lo ven ikke er fjer net, men 
at de sna re re er end ret. Det gis frem de les 
fra drag for net to fi nans kost na der på løpt 
på ren te bæ ren de gjeld. I det te inn går sum-
men av ren te kost na der og va lu ta tap fra-
truk ket va lu ta ge vins ter på gjel den. Fra dra-
get set tes til an de len av sel ska pets net to 
fi nans kost na der som sva rer til 50 pro sent 
av for hol det mel lom skat te mes sig ned skre-

vet ver di 31. de sem ber i inn tekts året av 
for mu es ob jek ter til ord net sokkeldistriktet 
og gjen nom snitt lig ren te bæ ren de gjeld 
gjen nom inn tekts året, jf. pe tro le ums skat-
te lo ven § 3 lit ra d.

Det er på bak grunn av end rin ge ne i 2007 
mu li gens ikke len ger like inn ly sen de å 
trek ke en ana lo gi som tid li ge re ba sert på 
lex specialis-be trakt nin ger. Like fullt er vi 
av den opp fat ning at skatt yte re som har 
lagt «tom mel fin ger re ge len» om 20 pro sent 
egen ka pi tal til grunn i sine kon sern in ter ne 
lå ne ar ran ge men ter, bør inn røm mes skat te-
mes sig fra drags rett for alle til hø ren de ren-
te kost na der, for ut satt at den be nyt te de 
ren te sat sen kan an ses å være i hen hold til 
armlengdeprinsippet.

Lånekapasitetsvurderingen – 
ana lo gi fra sel skaps ret ten
Ak sje lo ven har sel skaps retts li ge reg ler som 
stil ler krav til styr king og bind ing av ka pi-
ta len i nor ske ak sje sel ska per. Ek sem pel vis 
an gir ak sje lo ven § 8–1 be grens nin ger på 
ut de lin ger fra sel ska pet. Iføl ge ak sje lo ven  
§ 8–1 (2) kan sel ska pet ikke dele ut 
ut byt te der som egen ka pi ta len etter ut de-
lin gen ut gjør mind re enn 10 pro sent av 
ba lan se sum men. Det te så fremt en ikke 
føl ger frem gangs må ten for ned set ting av 
ak sje ka pi ta len. At egen ka pi ta len «etter 
ba lan sen» er av gjø ren de, be tyr at de regn-
skaps mes si ge ver diene skal leg ges til grunn 
ved den ne kon kre te vur de rin gen.13

Vi de re skal det etter ak sje lo ven § 8–1 (4) 
fore tas en for sik tig hets vur de ring. For sik tig-
hets vur de rin gen knyt ter seg sær lig til sel ska-
pets ka pi tal- og lik vi di tets be hov, vur dert 
opp mot kre di tor in ter es ser og and re in ter es-
ser som knyt ter seg til sel ska pet.14

Vi vil i den ne for bin del se i til legg frem-
he ve at det ikke uten vi de re fore lig ger 
hand le plikt etter ak sje lo ven § 3–5 der som 
min ste kra vet etter ak sje lo ven § 8–1 (2) på 
10 pro sent ikke er opp fylt, bl.a. for di 
ak sje lo ven § 3–5 ba se rer seg på re ell egen-
ka pi tal mens § 8–1 (2) knyt ter seg til 
ba lan se ført egen ka pi tal.15

Poen get som øns kes il lust rert her, er at 10 
pro sent egen ka pi tal selskapsrettslig an ses 
som for en lig med for sik tig og god for ret-
nings skikk. Ba sert på nevn te autorative 
kil der, er det etter vår opp fat ning na tur lig 
å trek ke den slut ning at en egen ka pi tal an-
del mel lom 10 til 20 pro sent bør an ses 
som for ret nings mes sig ri me lig og na tur lig 
for skat te mes si ge for mål for and re skatt-
yte re enn olje- og gas sel ska per.
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Lånekapasitetsvurdering og vil kå ret om 
inn tekts re duk sjon i se nes te års retts prak sis
Den skat te retts li ge be tyd nin gen av lånekapasitetsvurderingen har 
vært gjen stand for fle re tvis ter.16 Retts prak sis ved rø ren de lån ta kers 
lånekapasitetsvurdering har som of test om hand let nor ske lån gi-
ve re som har ytet ren te frie lån til uten land ske lån ta ke re. Spørs må-
let i dis se sa ke ne er hvor vidt lån ta ker har lå ne ka pa si tet idet lå ne-
ka pa si tet in di ke rer at lån ta ker kun ne opp ta lån hos uav hen gi ge 
tred je par ter. Når det ikke vil le ha vært mu lig for lån ta ker å opp nå 
lån fra en uav hen gig kre ditt gi ver, kan mang lende ren te be last ning 
ikke an ses å være et re sul tat av in ter es se fel les ska pet.17 Lånekapasi-
tetsvurderingen er slik vi vur de rer det den sam me der uten landsk 
lån gi ver yter lån til norsk lån ta ker.

Det er ofte pro blem stil lin gen om hvor vidt vil kå ret til inn tekts re-
duk sjon er opp fylt som er tvis te te ma, det vil si om lån ta ker har 
krevd skat te mes sig fra drag for ufor holds mes sig høy an del av ren-
te kost na de ne på grunn av at skatt yter an gi ve lig har en svak egen-
ka pi tal an del. Ho ved pro blem stil lin gen som gjer ne rei ser seg, er 
om lån ta ker gjen nom den kon sern in ter ne lå ne fi nan sie rin gen har 
en høye re an del gjeld enn sel ska pet had de kun net ha der som 
ka pi tal til før se len måt te fi nan sie res uav hen gig av kon sern til knyt-
nin gen.

Da oven nevn te pro blem stil ling sy nes å ha lig get i «dva le» i noen 
år for nå å ha «blus set opp», øns ker vi idet føl gen de å knyt te noen 
kor te kom men ta rer og vur de rin ger til den dom stols prak sis som 
fore lig ger fra de se ne re år.

Scribona18

Scribona Nor ge AS var dat ter sel skap av det sven ske mor sel ska pet 
Es sel te AB. Scribona Nor ge AS ble fi nan si ert av lån fra det bel-
gis ke sel ska pet Es sel te Finance In ter na tio nal N.V., et dat ter sel-
skap av Es sel te AB. Det sent rale spørs må let lag manns ret ten måt te 
vur de re i Scribona-sa ken var om vil kå ret om inn tekts re duk sjon 
var opp fylt.

Det var åpen bart at Scribona Nor ge AS var tynt ka pi ta li sert idet 
sel ska pet had de nega tiv egen ka pi tal an del i to av de inn tekts åre ne 
end rings ved ta ket gjaldt. Det inter es san te i den ne sa ken er så le des 
ikke dom sto lens vur de ring av lå ne ka pa si tet. Det inter es san te i 
sa ken er at ved om klas si fi se rin gen av gjeld til egen ka pi tal, så la 
over lig nings nemn da til grunn at en egen ka pi tal an del på 15 pro-
sent re pre sen ter te arm leng des for hold mel lom gjeld og egen ka pi-
tal de åre ne egen ka pi tal an de len var nega tiv. Det er her grunn til å 
mer ke seg at Scribona-sa ken gjaldt inn tekts åre ne 1990–92 som 
også var pre get av gjelds- og bank kri se i Nor ge, samt at sel ska pet 
ikke had de fylt ut selv an gi vel ses pa pi re ne på en kor rekt måte ved-
rø ren de kon sern in ter ne ren ter og lån.

Stat oil An go la
I Stat oil An go la-sa ken19 var pro blem stil lin gen mot satt sam men-
lig net med Scribona-sa ken. Pro blem stil lin gen Høy es te rett tok 
stil ling til var om det i med hold av skat te lo ven § 13–1 kun ne 
fast set tes inn tekts til legg for Stat oil ASA på grunn av ren te fritt lån 
ytet til dat ter sel ska pet Stat oil An go la Block 17 AS (her et ter Stat-
oil An go la). Fi nan sie ring av Stat oil An go la ble gjen nom ført ved 
ren te fritt lån fra Stat oil ASA og lån fra det bel gis ke Stat oil Coor-
dination Cen ter N.V. (her et ter SCC). SCC var et sel skap eid 
di rek te og in di rek te av Stat oil ASA. Lå net gitt av SCC ut gjor de 
stør ste de len av Stat oil An go las fi nan sie ring, og det var på det te 
lå net av talt mar keds mes si ge ren ter. Høy es te rett (un der dis sens 
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3–2) kon klu der te med at det ikke var 
grunn lag for inn tekts til legg.20

I dom mens pre miss 7 vi ser først vo te ren de 
til de tid li ge re ret nings lin je ne ved rø ren de 
tynn ka pi ta li se ring for petro leums sek to ren 
slik.

«Ved vur de rin gen av Stat oil An go las lå ne-
ka pa si tet tok nemn da ut gangs punkt i de 
ret nings lin jer den tid li ge re had de fast satt 
ved rø ren de tynn ka pi ta li se ring av ol je sel-
ska per. Virk som het med å lete etter pe tro-
le um er etter dis se ret nings lin je ne an sett 
for å være for bun det med så stor øko no-
misk ri si ko at den bare kan fi nan sie res ved 
egen ka pi tal. Utbyggingsvirksomhet er etter 
ret nings lin je ne an sett for å kun ne fi nan sie-
res med inn til 80 pro sent lå ne ka pi tal. I 
mot set ning til le te virk som het, som over-
ho det ikke blir an sett for å gi grunn lag for 
lå ne ka pa si tet, blir utbyggingsvirksomhet 
så le des an sett for å gi grunn lag for lå ne ka-
pa si tet in nen for en ram me på 80 pro sent 
av ut byg gings kost na de ne.»

Oven nevn te ret nings lin jer var også basis 
for lig nin gen ved vur de rin gen av Stat oil 
An go las lå ne ka pa si tet selv om sa ken 
om hand let lig nin gen av lån gi ver. Spørs må-
let om gyl dig he ten av dis se ret nings lin je ne 
var så vidt vi vet ikke om stridt i sa ken. 
Etter vår opp fat ning kan dom men gi 
ut trykk for at dis se ret nings lin je ne også 
an ses å re pre sen te re gjel den de rett hva 
an går tynn ka pi ta li se ring og at en slik sett 
over en leng re tids pe ri ode har hatt en 

så kalt norm el ler «trygg havn»-re gel i 
norsk rett.21

Prak tis ke pro blem stil lin ger
Vir ke li ge ver di er el ler regn skaps mes si ge 
ver di er?
Et hit til uløst spørs mål er hvor vidt man 
skal ta ut gangs punkt i lån ta kers ba lan se-
ver di er ba sert på regn skaps mes si ge el ler 
vir ke li ge mar keds mes si ge ver di er. Det har 
til nå vært van lig å ta ut gangs punkt i regn-
skaps mes si ge ver di er, sann syn lig vis på 
bak grunn av ligningsadministrative hen-
syn.22 Etter vår opp fat ning er det gode 
grun ner som ta ler for å leg ge til grunn 
vir ke li ge mar keds mes si ge ver di er der som 
vir ke lig mar keds mes sig ver di over sti ger de 
regn skaps mes si ge. Regn skaps lo ven for ut-
set ter også at det lø pen de fore tas en vur de-
ring av de re el le un der lig gen de ver di er i 
sel ska pet.

Vi er av den opp fat ning at i et arm leng des 
per spek tiv vil uav hen gi ge lån gi ve re (les: 
fi nans in sti tu sjo ner) i sin lånekapasitetsvur-
dering skje le til ba lan sen ba sert på vir ke-
li ge mar keds mes si ge ver di er hos lån ta ker. 
Det er de vir ke li ge mar keds mes si ge ver-
diene som er av gjø ren de der som lån gi ver 
må rea li se re lån ta kers ver di er for å sik re sitt 
krav, ikke hva som til fel dig vis står i ba lan-
sen. Vår er fa ring til sier at ty pis ke lå ne vil-
kår, el ler så kal te «covenants», ofte tar 
ut gangs punkt i sel ska pets vir ke li ge mar-
keds mes si ge ver di er.

Som støt te for at den vir ke li ge ver dien av 
egen ka pi ta len skal leg ges til grunn, vil vi 
også vise til be stem mel se ne i ak sje lo ven  
§§ 3–4 og 3–5, som om hand ler krav om 
for svar lig egen ka pi tal og hand le plikt ved 
tap av egen ka pi tal. Poen get er at etter 
nevn te be stem mel ser sik tes det til sel ska-
pets vir ke li ge egen ka pi tal, ikke den regn-
skaps mes si ge.23

Da en be reg ning av sel ska pets ei en de ler til 
vir ke lig ver di for mo dent lig gir et mer kor-
rekt bil de av egen ka pi ta len enn hva som 
vil le vært til fel le der som en leg ger regn-
skaps mes si ge ver di er til grunn, må en, 
etter vår opp fat ning, leg ge til grunn sel ska-
pets vir ke li ge mar keds mes si ge ver di er ved 
vur de rin gen av skatt yters for hold mel lom 
egen ka pi tal og gjeld.

Sub jek ti ve kri te rier
Det er van ske lig å set te et ek sakt tall på 
sub jek ti ve kri te rier som ek si ste ren de re la-
sjo ner, lån ta kers le del se og mer ke navn. 
Be tyd nin gen av mor sel ska pets kre ditt ver-
dig het vil også kun ne på vir ke de bi tor po si-
sjo nen po si tivt. Sli ke sub jek ti ve kri te rier 
har utvil somt en po si tiv ef fekt på en uav-
hen gig lån gi ver. De kan også si noe om 
vir ke lig ver di og så le des er det en del av 
vur de rin gen un der armlengdeprinsippet. 
Det er nød ven dig vis ikke slik i uav hen gi ge 
lå ne for hold at lån gi ver og lån ta ker ikke 
kjen ner til hver andre el ler at de ikke har 
opp ar bei det seg et re la sjons for hold. Vår 
er fa ring er at sli ke re la sjo ner ofte er av gjø-
ren de for om sel ska pet får lån el ler ikke, 
uav hen gig av lå ne ka pa si te ten ba sert på de 
regn skaps mes si ge ver di er. Det kan der for 
ikke ses bort i fra sli ke ef fek ter ved vur de-
rin gen av lå ne ka pa si te ten til et kon sern sel-
skap. Vi har dess ver re ob ser vert en øken de 
ten dens hos skat te myn dig he te ne hvor 
«uav hen gig» de fi ne res nær mest som 
«ukjent». Det te er etter vår opp fat ning i 
strid med armlengdeprinsippet som kun 
kre ver at en ser bort i fra in ter es se fel les ska-
pet; ikke alle re la sjo ner som så dan.

I den så kal te Ny co med-sa ken inn tatt i 
Utv. 1999 på side 540 (Bor gar ting), ble 
det på side 544 ble ut talt:

«Det til føy es at det ved vur de rin gen av om 
det fore lå lå ne ka pa si tet, etter ret tens syn er 
rele vant også å leg ge en viss vekt på dat ter-
sel ska pe nes kon sern til knyt ning, jf Eid si va-
ting lag manns retts dom 28. sep tem ber 
1992 i sak nr 90–00 574A,1) der til sva-
rende syns punkt er lagt til grunn i en sak 
ved rø ren de fra vi kel se av krav om ren te fra-
drag på in tern lån for et sel skap i ol je sek to-

ANGOLA: I Stat oil An go la-sa ken tok Høy es te rett stil ling til om det i med hold av skat te lo ven 
§ 13–1 kun ne fast set tes inn tekts til legg for Stat oil ASA på grunn av ren te fritt lån ytet til dat-
ter sel ska pet Stat oil An go la Block 17 AS.
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ren. Selv om man må ta ut gangs punkt i 
dat ter sel ska pe nes egen fi nan si el le situa-
sjon, kan man ikke se bort fra at til knyt-
nin gen til et so lid in ter na sjo nalt kon sern 
vil le hatt en po si tiv ef fekt for en eks tern 
lån gi vers vur de ring av dat ter sel ska pe nes 
kre ditt ver dig het.»

Sub jek ti ve kri te rier som re la sjo ner, lån ta-
kers le del se og mer ke navn har utvil somt 
en po si tiv ef fekt for en uav hen gig lån gi ver 
og må, etter vår opp fat ning, tas med i 
vur de rin gen av lån ta kers lå ne ka pa si tet selv 
om det kan være van ske lig å opp gi en 
nøy ak tig ef fekt. Det er også klart at en i 
sli ke til fel ler ikke har mot tatt en kon sern-
in tern tje nes te som kre ver veder lag, i mot-
set ning til hvor det er stilt mor sel skaps ga-
ran ti.24

Sam men lig nin ger av ikke-børs no ter te 
sel ska per med børs no ter te sel ska per
I prak sis blir vi ofte møtt med at skat te-
myn dig he te ne sam men lig ner nøk kel tall, 
spe sielt egen ka pi tal an del, hos ikke-børs no-
ter te skatt yte re med børs no ter te sel ska per, 
både in nen for sam me næ ring og på ge ne-
relt grunn lag. Etter vårt syn er det te ikke 
en til freds stil len de frem gangs må te el ler 

me to dikk og kan etter vår opp fat ning være 
di rek te i strid med armlengdeprinsippet.

For det før s te tar frem gangs må ten sjel den i 
be trakt ning øko no mis ke for skjel ler mel-
lom skatt yter og sel ska per i en re fe ran se-
grup pe av børs no ter te sel ska per.25 Selv for 
to til sy ne la ten de sam men lign ba re sel ska per 
som driver virk som het i sam me bran sje, 
kan både lå ne ev nen og lå ne vil jen av vi ke 
be trak te lig. Det er et fak tum at det kan 
ek si ste re sto re øko no mis ke for skjel ler blant 
sel ska per in nen sam me in du stri som vil 
kun ne på vir ke sel ska pets ka pi tal struk tur i 
ve sent lig grad. Oljeserviceindustrien er et 
ek sem pel på det te, da øko no mis ke for-
skjel ler mel lom FPSO-, rigg-, for sy nings-, 
og in gen iør sel ska per vil kun ne ha stor 
inn virk ning på valgt ka pi tal struk tur.

For det and re må for ret nings stra te gi er 
un der sø kes nær me re for å av gjø re sam-
menlignbarhetsgraden for internprisings-
formål da de vil på vir ke ka pi tal struk tu ren 
til et hvert sel skap.26 I en grup pe børs no-
ter te sel ska per vil for ret nings stra te gi en i 
stor grad være va rie ren de. Ek sem pel vis 
ek si ste rer det børs no ter te sel ska per som 
har som en del av sin for ret nings idé å være 

gjelds frie, mens and re sel ska per sø ker 
høye re ri si ko med der til høye re gjelds an-
del. Det er ri me lig klart at sel ska per med 
klart fra vi ken de for ret nings stra te gi er ikke 
kan an ses å være sam men lign ba re hva 
an går ka pi ta li se ring.

For det tred je vil også de til sy ne la ten de 
sam men lign ba re sel ska pe ne være pre get av 
kon sern in tern fi nan sie ring. Når man tar i 
bruk fi nan si ell sta tis tikk fra uav hen gi ge 
sel ska per, må det fi nan si el le tall ma te ria let 
fra de uav hen gi ge sel ska pe nes trans ak sjo-
ner ikke være på vir ket av det te sel ska pets 
kon trol ler te trans ak sjo ner. Sel ska per som 
er på vir ket av in tern pri sing, vil kun ne gi et 
mis vi sen de sam men lig nings grunn lag og 
bør ute la tes fra sam men lig nin gen.27

For det fjer de er børs no ter te sel ska per ofte 
kon sern spis ser, da blir det etter vår opp fat-
ning mis vi sen de å sam men lig ne et slikt 
sel skap med et uten landsk eid norsk dat-
ter sel skap.

For det fem te vil børs no ter te sel ska per 
være un der lagt and re krav av re gu la to risk 
art, all men ne in ter es ser og krav fra in ves-
tor grup per sam men lig net med ikke-børs-
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no ter te sel ska per. Sli ke for hold vil i va rie-
ren de grad kun ne på vir ke lån ta kers lå ne-
ev ne og lå ne vil je.

Der som et in ter vall av opp nåe li ge låneka-
pasitetsstrukturer blant fak tisk sam men-
lign ba re sel ska per er mu lig å iden ti fi se re, 
bør en ak sep te re lån ta kers fak tis ke valg te 
ka pi tal struk tur der som den ne lig ger 
in nen for et slikt in ter vall, selv om den ne 
måt te lig ge i ned re del av in ter val let.28 Det 
er den la ves te ob ser va sjo nen i en re fe ran se-
grup pe som for mo dent lig an gir mak si mal 
lå ne ka pa si tet. Etter vår opp fat ning bør 
re fe ran se grup per av børs no ter te sel ska per 
an ven des med for sik tig het der lån ta ker 
som grans kes ikke er børs no tert. I alle 
til fel ler må sli ke da ta grunn lag og me to de-
valg be hø rig pre sen te res for skatt yter da 
skjul te og ano ny me sam men lig nings-
grunn lag ikke er for en lig med OECDs 
ar beid29 el ler skat te eta tens vi sjon om en 
«åpen dia log».

And re re le van te kri te rier
En uav hen gig lån gi ver vil ana ly se re den 
po ten sielle lån ta kers fi nan si el le ka pa si tet 
ved hjelp av en rek ke uli ke fi nan si el le nøk-
kel tall, av hen gig av type gjeld og bran sje 
skatt yter ope re rer i. I ek sem pel vis ei en-
doms bran sjen vil man ge uav hen gi ge lån gi-
ve re be nyt te lånetakstandel30 i ste det for 
egen ka pi tal an del som grunn lag for lang-
sik tig be lå ning. Lånetakstandel må ler 
lå nets stør rel se i for hold til mar keds ver-
di en av ei en dom men(e) som er re gi strert 
som en ei en del i ba lan sen. Med and re ord, 
lånetaktsandeler kan gi et an net re sul tat 
enn egen ka pi tal an de ler og like fullt være 
for en lig med armlengdeprinsippet. Prak sis 
fra Stor bri tan nia har vist at en lånetakstan-

del rundt 90 pro sent kan an ses for en lig 
med armlengdeprinsippet.31

Poen get er at der som and re re le van te 
fi nan si el le nøk kel tall ak sep te res av uav hen-
gi ge lån gi ve re, må også sli ke grunn lag etter 
vår opp fat ning ak sep te res av nor ske skat te-
myn dig he ter.

In ter na sjo na le tren der
I mot set ning til Nor ge har fle re land in tro-
du sert kla re reg ler og ret nings lin jer både 
for ren te fra drag og tynn ka pi ta li se ring.

Ek sem pel vis har Tysk land nå reg ler som 
be gren ser fra drags ret ten til 30 pro sent av 
EBITDA. Det gjel der unn tak for net to 
ren te kost na der som år lig ikke over sti ger 
EUR tre mil lio ner, lån ta ker som ikke inn-
går i kon sern og de til fel ler hvor lån ta ker 
har en egen ka pi tal an del på lin je med kon-
ser nets kon so li der te egen ka pi tal an del. 
Ren te kost na der som ikke er fra drags be ret-
ti ge de, skal ikke reklassifiseres som ut byt te, 
men kan frem fø res uten noen form for 
tids be grens ning.32

Kina har valgt en fremgangmåte ba sert på 
en så kalt sjablongmetode. Ren te kost na der 
be talt til en lån gi ver i in ter es se fel les skap er 
som ho ved re gel kun fra drags be ret ti get 
der som egen ka pi tal an de len er 5:1 for 
fi nans in sti tu sjo ner, og 2:1 for and re virk-
som he ter. Det er opp stilt unn tak fra 
ho ved re ge len hvor egen ka pi tal an de len er 
un der sjablongverdiene der som lån ta ker 
like vel kan på vi se at de kon trol ler te trans-
ak sjo ner er fore tatt på arm leng des vil kår. 
Ren te kost na der som ikke er fra drags be ret-
ti gede kan ikke frem fø res.33

Vi de re har Dan mark inn ført nær me re 
be stem te reg ler som be gren ser fra drags ret-
ten for ren te kost na der og tynn ka pi ta li se-
ring-reg ler. I Sve ri ge var det inn til 1. ja nu ar 
2009 til strek ke lig med SEK 100 000 i 
egen ka pi tal. Det fan tes in gen be stem mel ser 
i den sven ske «Inkomstskattelagen» som 
be gren set fra drags ret ten for ren te kost na der, 
det av gjø ren de var om ren te sat sen på lå net 
var mar keds mes sig fast satt. Det te vak te 
na tur lig nok ir ri ta sjon hos skat te myn dig he-
te ne som frem met sa ker ved rø ren de det te, 
men Regeringsrätten av vis te sta tens ar gu-
men ter idet dom sto len kon klu der te med at 
det ikke var lov hjem mel for å nek te skat te-
mes sig fra drag for ren te kost na der. Blant 
an net på den ne bak grunn har sven ske myn-
dig he ter inn ført lov reg ler som be gren ser 
skat te mes sig fra drag for ren te kost na der, noe 
som også har blitt fulgt opp av fin ske myn-
dig he ter.

Uav hen gig av hvil ken me to de og prin sipp 
en har valgt og hvor rett fer dig el ler rik tig 
det te er, gir det te i det min ste, i mot set-
ning til i Nor ge, for ut be reg ne lig het for 
skatt yter. Forutberegnelige retts reg ler vil 
for mo dent lig spa re sam fun net og skatt yter 
for be ty de li ge pro sess kost na der.

Av slut nings vis kan en spør re hvor dan sli ke 
na sjo nale reg ler stil ler seg i for hold til skat-
te av ta ler og OECDs ret nings lin jer. En 
pro blem stil ling som kan opp stå, er der som 
ren te fra drag ak sep te res etter armlengde-
prinsippet, som skat te av ta le ne byg ger på. 
Må da ren te fra dra get ak sep te res uav hen gig 
av de na sjo nale reg lene? Det blir imid ler tid 
for om fat ten de å gå inn på en slik pro-
blem stil ling i den ne ar tik ke len.

Av slut ten de be merk nin ger – et 
lite hjer te sukk!
Det er van ske lig å si seg uenig i at skat te-
myn dig he te nes lånekapasitetsvurderinger 
er vik ti ge for å sik re kor rekt skat te mes sig 
be hand ling av ren te kost na der og rett skat-
te pro ve ny til sta ten(e).

Det er imid ler tid et fak tum at tynn ka pi ta li-
se ring og så kalt lånekapasitetsvurdering ikke 
er spe si fikt lov re gu lert i Nor ge, og ver ken 
skat te myn dig he te ne el ler Fi nans de par te-
men tet har ut ar bei det ad mi nist ra ti ve ut ta lel-
ser el ler ret nings lin jer. Ba sert på de al min ne-
li ge retts prin sip per til sier det te etter vår 
opp fat ning at skat te myn dig he te ne bør være 
sær de les for sik ti ge med å ut vik le ny prak sis 
gjen nom krav om hva som ut gjør mi ni mum 
arm leng des egen ka pi tal i en kelt sa ker. Det te 
har også en retts po li tisk side hva an går hen-
sy net til for ut be reg ne lig het og li ke be hand-
ling av skatt yte re idet den man gel fulle klar-
gjø rin gen fra myn dig he te nes side åp ner for 
vil kår lig og uens ar tet skjønns ut øv el se.

I sin iver etter å end re lignin ger har vi er fart 
både skrift li ge og munt li ge ut sagn fra nor ske 
skat te myn dig he ter om at 20 pro sent egen-
ka pi tal an del ikke er til strek ke lig el ler kan 
an ses å være noen form for «trygg havn»-re-
gel om man vil, uten at det gis noen nær-
me re legislativ be grun nel se for det te. Vi de re 
har vi er fart at man an gi ve lig har pra tet med 
an sat te i nor ske ban ker om hva som vil le 
være na tur lig egen ka pi tal an del for uli ke 
ka te go ri er skatt yte re. Ba sert på blant an net 
nevn te «autorative» retts kil der pres ser en på 
re tro spek tivt for å ska pe ny prak sis på om rå-
det til skatt yters ugunst. Det for hold at 
ut vik ling av ny gjel den de lig nings prak sis 
som i rea li te ten nær mer seg lov gi vers rol le 
vit ter lig er en funk sjon som er til lagt lov gi-
ver ne, sy nes be kla ge lig vis å være for trengt.

RET NINGS LIN JER: I mot set ning til Nor ge 
har fle re land in tro du sert kla re reg ler og ret-
nings lin jer både for ren te fra drag og tynn 
ka pi ta li se ring.
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Vi vi ser i den ne for bin del se til Rt. 2001 s. 
1444 Skøy en næ rings park der Høy es te rett la 
vekt på at der som en øns ker å end re el ler 
pre si se re en retts opp fat ning, vil mu lig he ten 
for å leg ge spørs må let om end ring frem for 
lov gi ver all tid være til ste de.34 Når retts til-
stan den er usik ker, har Fi nans de par te men tet 
så le des en sterk opp ford ring til å frem me 
for slag om frem ti dig klar gjø ring, blant an net 
av hen syn til for ut be reg ne lig het for skatt yter.

Inn til lov gi ver ved tar lov reg ler for gjelds-
ren te fra drag og/el ler tynn ka pi ta li se ring, er 
det inter es san te spørs må let etter vår opp-
fat ning hvor mye la ve re enn 20 pro sent 
egen ka pi tal an del and re skatt yte re enn olje- 
og gassel ska per kan ha før en an del av lån-
ta kers ren te kost na der kan av skjæ res av 
nor ske skat te myn dig he ter med hjem mel i 
skat te lo ven § 13–1. Etter vår opp fat ning 
kan egen ka pi tal an de ler ned mot 10 pro-
sent an ses arm leng des av hen gig av de fak-
tis ke og kon kre te om sten dig he ter.

1 13. april 2010 ble det avholdt frokostseminar i 
Skatt øst med representanter fra både næringsli-
vet og rådgivermiljøet til stede.

2 Se Liland, Anders H., «Holdingselskapers rente-
betalinger til utlandet på konserninterne lån – 
grunnlag for ulovfestet gjennomskjæring?», Skat-
terett nr. 1 2010 s. 16–45.

3 Se bl.a. Rt. 1940 s. 598, Utv. 1989 s. 304, Utv. 
1989 s. 341, Utv. 2004 s. 685.

4 Lov av 1975 nr. 35 lov om skattlegging av under-
sjøiske petroleumsforekomster m.v. § 3litra h (opp-
hevet med virkning fra 1.1.2007) se nå § 3 litra d.

5 Ot.prp. nr. 62 (2006–2007) s. 20, Rt. 2001 s. 
1025, Utv. 1989 s. 304, Utv. 1989 s. 341, Zim-
mer, Frederik, Internasjonal inntektskatterett 4. 
utg. s. 163, Skaar, Arvid Aage mfl., Norsk skat-
teavtalerett s. 486.

6 Skatteloven (1911) § 54 (nå § 13–1).
7 Rt. 1940 s. 598 s. 601.
8 Skaar, Arvid Aage, Norsk skatteavtalerett, s. 461.
9 Ot.prp. nr. 26 (1980–1981) side 66.
10 HR-2010–1072-A (premiss 50).
11 Ot.prp. nr. 12 (1994–1995) s. 4.
12 Nytt fjerde ledd fra 1.1.2008.
13 Ot.prp. nr. 23 (1996–1997) s. 154.
14 Kommentarer til asl. § 8–1 (4) ved Hugo P. 

Matre (rettsdata).
15 Kommentarer til asl. § 8–1 (2) ved Hugo P. 

Matre (rettsdata).
16 Blant annet; Utv. 1996 s. 201, Utv. 1997 s. 816, 

Utv. 1999 s. 540, Utv. 1999 s. 849, Utv. 2000 s. 
1756 samt Utv. 1997 s. 895 FIN.

17 Rt. 2007 s. 1025 (premiss 44) og Utv. 1997 side 
895 (FIN).

18 Utv. 2004 s. 685 (Borgarting).
19 Rt. 2007 s. 1025.

20 Dommens begrunnelse er kritisert av Andreas Bullen 
i «Et skråblikk på Høyesteretts dom i Statoil Angola (Rt. 
2007 s 1025)», Skatterett 2008 nr. 2 s. 110–142.

21 Se også Zimmer, Frederik, Internasjonal inntekts-
skatterett, 4 utg., s. 163.

22 Ot.prp. nr. 12 (1994–1995) s. 10.
23 Ot.prp. nr. 23 (1996–1997) s. 50.
24 OECDs retningslinjer pkt. 7.13.
25 OECDs retningslinjer pkt. 1.30 flg.
26 OECDs retningslinjer pkt. 1.31 flg.
27 OECDs retningslinjer pkt. 3.42.
28 Jf. OECDs retningslinjer pkt. 1.48.
29 Se også «OECD Comparability: Public invitation 

to comment on a series of draft issues notes» pkt. 
8 flg. (mai 2006). 

30 Engelsk: «Loan to asset ratio».
31 HM Revenue & Customs, The International 

Manual, Thin Capitalisation cases: practical 
guidance INTM579 040 (www.hmrc.gov.uk/
manuals/intmanual 20.08.2010). 

32 Liland, Anders H., «Holdingselskapers rentebeta-
linger til utlandet på konserninterne lån – grunnlag 
for ulovfestet gjennomskjæring?», Skatterett nr. 
1 2010 s. 16–45 (s. 19).

33 Caishui [2008] 121, 23. September 2008 – «The 
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Daldata leverer smarte IKT-produkter og tjenester som er gull verdt for kundene. 
     Vi er en solid samarbeidspartner med høy kunnskap og lang erfaring. 
     Bli en vinner sammen med oss - velg løsninger og kompetanse fra Daldata!

    Komplett løsning for revisjonsbransjen
Timeregistrering, planlegging og oppfølging
Endelig kan du få en totalløsning med et godt timesystem tilpasset 
akkurat ditt behov! Med Duett vil du få følgende muligheter: 

Håndtering av to revisjonsår samtidig• 
Timesats pr. person, oppgave eller ut fra kompetansenivå• 
Timebudsjett pr. klient / ansatt / oppgave og år• 
Inntektsbudsjett pr. konto automatisk generert fra timebudsjett• 
Gode timerapporter, beholdningslister, fakturagrad mv.• 

           

Fakturerings-
        grad

Fakturering
Ved fakturering trenger du fleksibilitet. I Duett er dette slik: 

Registrerte timer overføres direkte til faktura • 
Velg mellom fast pris pr. kunde eller medgått tid• 
Mulighet for a-kontofakturering og avregning• 
Oversiktlige fakturagrunnlag• 
Utlegg kan faktureres sammen med timer• 

Øvrige økonomi- og IT-funksjoner
Duett er et komplett økonomisystem med løsninger for elektronisk
bilagshåndtering, webportal for timeregistrering og alt en revisor ellers 
trenger. Vi leverer også markedsledende løsninger for lønn, reise-
regninger, oppslagsverk og hjemmesider. Vi tilbyr IT-drift av alle dine 
programmer, slik at du kan jobbe på kontoret, fra hjemmekontor eller 
ute hos klientene med sikker og stabil pålogging. 

                      Totalpakke for
revisjonsbransjen

Daldata As - din totalleverandør
Med Daldata som samarbeidspartner reduserer du antall 
leverandører og kontaktpunkter vesentlig. Vi tar ansvar for din totale
IT-løsning slik at du kan konsentrere deg om din kjernevirksomhet.

VPN eller 
WebPortal

  Selvbetjening for
          kundene


